

**Lucrari privind construirea unei
parcari pentru 30 autovehicule si
amenajarea teritoriului din mun.
Chisinau str. Vl. Corolenco 8**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 582 016,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pavare				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,00	780,00 0,00	2 340,00 0,00
2	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	495,00	27,52 0,00	13 622,90 0,00
3	TsC53A	Compactarea pamintului	100m2	7,40	1 976,85 249,25	14 628,66 1 844,42
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru bordure)	m3	9,70	43,55 43,55	422,47 422,47
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	3,00	11,71 11,71	35,14 35,14
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	147,00	188,04 21,59	27 642,17 3 174,32
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu	m3	258,90	534,30	138 330,27

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (35 cm grosime)			21,96	5 685,44
8	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=8 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	740,00	238,34 38,21	176 368,20 28 275,70
Total Lucrari de pavare						373 389,81
Inclusiv salariu						39 437,49
		2. Ingradiri				
9	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,00	184,57 125,17	184,57 125,17
10	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	185,00	5,62 1,46	1 040,44 270,84
11	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	2,20	39,53 39,53	86,96 86,96
12	TRI1AA03F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	2,20	21,96 21,96	48,31 48,31
13	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	2,20	27,52 0,00	60,55 0,00
14	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	9,28	43,55 43,55	404,18 404,18
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	9,28	11,35 11,35	105,29 105,29
16	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	53,00	64,94 43,92	3 441,82 2 327,76

1	2	3	4	5	6	7
17	CC01E	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg	172,10	11,86 2,45	2 041,48 422,02
18	CC01E1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv în fundații continue și radier	kg	376,50	12,01 2,60	4 521,24 978,37
19	CA02C02	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, preparat manual conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice B20Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	15,90	1 148,15 164,70	18 255,52 2 618,73
Total Ingradiri						30 190,37
Inclusiv salariu						7 387,64
		3. Indicatoare rutiere				
20	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulație rutieră din metal, confecționați industrial	buc	2,00	339,89 39,89	679,79 79,79
21	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutieră din tablă din oțel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat	buc	2,00	504,10 16,10	1 008,21 32,21
Total Indicatoare rutiere						1 688,00
Inclusiv salariu						112,00
Cheltuieli directe			lei		405 268,17	
Asigurarea socială și medicală (II3) * 22,5 %			22,50 %		10 560,85	
Cheltuieli de transport (II3) * 4 %			4,00 %		12 249,95	
Total II3+Asigur+Cheltu			100,00 +		428 078,97	
Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu) * 10 %			10,00 %		42 807,90	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu			100,00 +		470 886,87	
Beneficiu (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %			3,00 %		14 126,61	
Total II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi			100,00 +		485 013,47	
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %			20,00 %		97 002,69	

Total deviz: **582 016,17**
Inclusiv salariu **46 937,13**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)